anseres, fœdâsque alias domi haudquaquam alunt nec mactant Japonii (in quibusdam provinciis capitalis pœna est, si quis bovem occiderit) et si magna eorum sit copia: sed abhorrent ab eis carnibus, sicut nos ab equina; si caro gustanda sit, ferina vescuntur, venatione enim delectantur in primis: sed frequentius pisce cibantur, quo abundant, in primis fluvialium trutta seu silare, & marina, seu alofa: huic honos plurimus. In navigatione tamen Belgarum duce Oliverio circa totam tellurem facta legitur, Japonensem navem ad Philippinas Insulas tendentem petasones quoque inter alias merces habuisse. Butyrum nesciunt, olivo carrent, factitio utuntur è cetis ad littus ejectis vel captis, quorum carnem quoque comedunt: Non sunt autem tam vasti hic ceti, quam in Atlantico mari & aliis, nec ita pinguia, cum quatuor tantum aut ad summum octo digitorum transversorum latitudinem pinguedo faciat, carnis autem major sit quantitas. Capuntur singulis annis trecenta circiter, & attribuitur hic proventus à Cæsare dynastæ alicui. In epistolis Indicis Jesuitarum ex Japonia scriptis frequens fit mentio miseri victus incolarum, & pro delicato cibo haberí putrida piscium salsa menta, herbam quam appellant *inane*, item nasturtia, cæpas, &c. Sed hæc referenda sunt devestationi totius ferè regni, quæ fuit in seculo eo, quo Jesuitæ ibi venerunt: et si non nçgaverim, plebeios tenui fatis victu sustentari etiam pacis tempore.

Cibum capientes cruribus insident super storeas, ut cap. prædictum est, idem quoque ministrantes mensæ faciunt: humilibus ideo utuntur mensis, sed potius mensulis, cum singulæ mensa unam tantum capiant patinam & novus cibus nova apponatur mensa: in convivijs quoque singulis convivis singulæ dantur mensulæ. Munditiarum, inquit Masteus, apud eos haud minor quam apud Sinas cura: paxillulis duobus inter edendum ita scienter utuntur, ut neque excidat quicquam, nec digitorum tersu opus sit: tenuiores ad mare præsertim, vicitant herbis, oryzâ, pisce: divites ad consuetudinem Sinarum, ornant splendide atque apparatè convivium: in singula fercula, sine linteis aut mappis mutatur sua cuique convivæ mensa è cedro pinûye, palmi ferè altitudine, binum dodrantium quadro, nitidissima, lectissimisque distinta coloribus: cibi confecti in pyramidem extruuntur, auro conspersi, cupressinis ramulis ad gratiam prominentibus: nonnunquam etiam rostro pedibûsque inauratis aves integræ nobilibus patinis inferuntur. Et culinarum munditium omnibus Japonensisibus communem esse testantur epistolæ p. 178. Hospitem & convivam hilarè ac libenter accipiunt convivandi ac propinandi multas habent leges cum ritibus exquisitis; hasce cuncti diligenter observant. Atque hæc de cibo. Ad potum quod spectat, aquam bibunt maxima pars calidam, frigidam pauci & raro:

usum vitis ignorant (et si Tursellinus vineas perpaucas esse scribat, nescio quo autore) artem conficiendæ cerevisiæ itidem: ex oryza excoquunt liquorem, qui ipsis vini loco est eumque saccharo vel melle ducem reddunt, sed adustum vinum refert, caputque petit. Ita ut citius opinione inebriet; appellatur *Mour-sack*, sæpius *Salf*. In primis vero ipsi non minus ac Chinenses delectantur haustibus aquæ penè ferventis, insperso pulvere *Tsia*. Herba est *Tsia* non tantum ipsa viridis coloris, sed quemlibet etiam liquorem eo imbuens colore: in certis non omnibus crescit regionibus: ejus quædam præstantiora folia magno censentur pretio. Divites hæc in urceis duarum Hollandicarum mensuram, vel quatuor, asservant: in singulis nimirum unum vel * *Parvum fasciculum*. alterum optimæ speciei * injiciunt, & deinde accuratè orificium claudunt ad aeris ingressum prohibendum. Teruntur illa folia in pulverem molâ simili huic, quam nostrates ad sinapi comminuendum usurpat: atque hujus pulveris quantum acies cultri admittit, in aquam pene servidam contentam fictili paterâ seu scypho eleganti quales *porcellanas* vocant injiciunt & peculiari ad hoc opus instrumento commiscent, ut tota aqua viridi colore tingatur: hoc facto, sorbillando aquam calidam ebibunt. Saluberrimum hoc potionis genus & gustu suave esse dicitur, in primis pro delendis crapulæ præcedentis diei molestiis & omnibus pituitosis affectibus, & vulgus proverbio dicere solet de divitibus: *Illéne sanus non sit? babit de optimâ Tsia*. Pulvis ipse magno pretio venit, ejusque propinacionem solennes præcedunt epulæ: quin etiam certæ ædium partes dicantur hisce conviviis, quarum est mira mundities, nec in alios parent.

Circa eam potionem diligentissimi sunt, ac principes interdum viri suis ipsis manibus eidem temperandæ ac miscendæ, amicorum honoris causa dant operam. In ædium partibus huic ministerio dicatis foculus assidue stat, cortina è ferro liquato superimposta: indè venientibus & abeuntibus amicis pocula porrigit: hospitibus vero in digressu contemplandam etiam offerunt gazam, quæ apud eos maximi fit: ea fermè sunt illius quam dixi potionis instrumenta, focus & olla cum tripode, infundibulum, figlini calices, cochlearia & vascula, tum herbæ ipsi, tum pulveri qui ex ea conficitur asservando.

Sanguinem cibis miscere aversantur, nec minus à lacte abstinent, cum hoc nihil aliud, quam sanguinem earum immutatum vel album esse dicant, quæ illorum opinio à veritate non est aliena.

C A P U T XXIV.

De Vestitu.

EX bombycino & serico panno vestes suas conficiunt, lanei lineique panni ignota illis textrina: pellibus cervinis præparatis, ut id quod nostrates vocant *seemfledder* vestes suffulciunt, estque eorum magnum pretium. Palliorum usus nec viris nec foeminis competit, cum extra ædes se proferunt: sed domi versantes illa gestant; ut etiam femoralia laxa, quæ prodituri deponunt. Omnes summi æquè infimique suo quisque gladio ac fugione succincti prodeunt, etiam pueri annorum xiv, eosque tum domi tum foris gestant, (narrante Xaverio in epistolis p. 236) & ubi cubitum discedunt, è cervicali suspendunt.

Amictus ab infantia ad juventutem sumunt varios, idque cum cæremoniis & solemini apparatu. Cæterum qui adulti jam sunt, talarem gestant veriscolorem tunicam terè ut Poloni, sed variis florum & frondium picturis exornatam: hanc domi denuntiunt, prodituri autem in caligas infundunt, ad imum æqualiter laxas, easque circa renes levi subligant nodo. Tunicae amiculum superinduunt breviorem (*quimonem* vocant) manicis non ultra cubitos eminentibus: hasce veltes per æstatem gerunt simplices ac subtilissimo textu: per hyemem scilicet densiores ac duplices, inserto item serico tomento vel gossypino, easque, nè incommodè tumeant, perquam artificiose perpungunt. Fœminarum stola et si in aliis nostratium formam similem habeant, ità tamen propter insertum gossypinum tument ut non propendeant & libere fluctuant sicut nostratium fœminarum, sed quasi ex dura & consistente materia factæ essent, immotæ manent. A tenera ætate aspergiunt frigoribus & pluviis sustinendis, ideoque tam nobiles quam ignobiles levibus utuntur vestibus, caput nunquam tegunt, et si crinibus omnibus detonsis sint, ut in præcedentibus diximus, & regio frigida sint. Calceis, crepidisque sine obstragulo, sandaliorum initar utuntur, corneo ad extremum extante hemicyclo, quem firmitatis causa primum inter & secundum inserunt digitum: conficiuntur autem ex stramine vel pellibus cervinis: easq; ingressuri cænationes nè catastromata coinquinent ante fores deponunt sine magno negotio.

Flabella gerunt, tum ad velandam faciem, tum ad auram colligendam, auro sericóque intertexta. Sub umbella fermè processores aperto capite (is mos in omnibus viget Orientis regnis) in Sole pariter ac pluvia uterque sexus incedit. E coloribus festum habent nigrum atque puniceum, albus in luctu est.

De

De reliquis ad vestitum pertinentibus nihil reperio annotatum apud Scriptores: itaque hujus capitinis brevitatem compensabit sequentis prolixitas.

C A P U T XXV.

De Eruditione & artium tam liberalium quam mechanicarum conditione apud Japonios.

IN literarum studiis & liberalium disciplinarum cultu, totius Indiæ provincias adjacentesque Insulas Japonensium ingenia superant, nec Sinensibus inferiores esse videntur, sive diligentiam sive rationis acumen & sagacitatem attendas: Europæis tamen in omni Scientiarum genere inferiores minùsque felices Contemplatores censendi sunt; utcunque multi annos multos meditationibus impendant, & eâ ingenii felicitate prædicentur a Jesuitis, ut ducem rationem facile sequantur: sine autem eâ haudquam aliquid recipient. Vide Xaver. epist. p. 126 & seqq. & vitam Xaverii libr. IV. Sed hyperbolas non raro tum in hisce tum in aliis scriptis de longinquis regionibus adhiberi scito. In Theologia, si ita falsas de divinis opinione & superstitiones appellare fas est, multa habent conscripta volumina, & sacræ meditationibus magnopere vacant: dicemus autem de illorum Theologia altero libro. *Bonzi* appellati sunt jam olim illi omnes, qui studio contemplationis se dedissent monachorum vitam agentes & cœnobia incolentes, qui et si sacra in primis tractarent nihilominus tamen aliarum scientiarum curam non omittebant, sed studiis physicis, mathematicis, medicis, legumque & juris cognitioni se dabant, ita ut cœnobia illorum sint veluti Academiæ nostræ, (quemadmodum in primitiva Ecclesia & seculis, sequentibus apud Christianos ea ratio cœnobiorum fuit & apud Ægyptios olim idem observatum,) Itaque qui apud Græcos Philosophi, apud Persas Magi, apud Ægyptios Sacerdotes, apud Indos Brachmanes, apud Gallos Dryades & apud alias nationes aliis nominibus appellati sunt, hi in Japonia *Bonzi* dicuntur quo nomine etiam in epistolis Jesuitarum vocantur. Ex Academiis duæ præcipue fuerunt, Frenojamensis in monte Frenojama, novem circiter milibus passuum ab urbe Meaco ad Orientem remotus, altera Facusangin: Banduensis quoque Academiæ, quæ sexcentis passuum millibus à Meaco distet, mentio fit in epistolis p. 61. & Meacen-sis quoque Academia alicabi. Quomodo autem Frenojamensis &

& Facusangia à Nabunanga vastatæ & deletæ sint, dicemus capite secundo libr. 11 de rebus sacris. Xaverius p. 216. præter Meacensem scribit quinque esse Academias circa Meacum modicis intervallis sitas, singulasque ter mille & quingentis circiter auditoribus celebrari, nempe Coyanam, Negruensem, Fillobianam Homianam & Banduensem. Minores alias complures perhiberi.

Amplis reditibus gaudent Bonziorum collegia, propterea quod multi Magnatum & Principum filii, cum solus primogenitus paterna dignitatis sit hæres, in ea ablegantur, ut in contemplationibus vitam transigant, fratrique felicitatem minus invideant.

Jurisprudentiam, ut hodie ea vox sumitur, non habent ullis contentam regulis vel libris: ex insito naturæ lumine, rationisque dictamine vel etiam pro arbitrio suo potentiores jus dicunt: civilis juris formulæ nullæ, nulla responsa prudentum observantur, uno Principum responso litigantium causæ & controversæ finiuntur: Bonziorum autem de Virtutibus legib[us]que contemplationes & disputationes non egrediuntur Philosophiæ Ethice aut moralis limites. Legis periti cujusdam, qui Christianus factus sit, meminerunt epistolæ p. 29. Medicinæ faciendæ medicorem habent peritiam, eam profitentes ex pulsu arteriarum in primis de morbo colligere callent Indicationes, affectus & prognostica, medicamentis & compositionibus quibusdam plerumque pillularum formâ utuntur, sed non ea abundantia nec varietate, quam Europæi, delectantur: radicis Chinæ proprietates & vires probè perspectæ illis sunt: Chirurgiæ vero imperiti sunt administratores. Ægris falsa, acria & dura proponunt, dicente Maffeo; pisces & conchylia, pharmaca suavia & odorata: sanguinem nunquam eliciunt. Magnam autem esse Medicorum dignitatem videre est ex epistola Almeidæ, ubi narrat in urbe Sacajo Medicum quendam eximiâ eruditione atque existimatione virum, Christianam religionem suscepisse & filio item medico cedentem omnes opes & praxin medicam, Societatis Jesu membrum factum; retinuisse autem pretiosum ornatum corporis, quo antea incedere solitus fuerat magno comitatu stipatus.

In rebus physicis Bonziis quosdam admodum intelligentes esse commemorat Almeida p. 68. & aliis locis idem refertur: sed qualis sit eorum de rebus naturalibus scientia, de eo nihil annotatum invenio. Mihi Metaphysicorum more videntur disputacionibus & argutiis potius vacare, quam veræ cognitioni: quandoquidem Astronomiæ ignaros esse nec minus Meteororum causas admirari scribit Xav. pag. 246. Nec mirum, cum Sinenses quoque in Astronomia, Physica & Medicina parum sciant, ut Maffeus l. vi. testatur. Animalium transmigrationem Pythagoricam multi tuentur, ut videre est in Turfell. p. 253. Mundi originem

nem nequaquam agnoscunt sed æternum esse putant. Nec quid in morali disciplina egregii præstare possint video, si animorum immortalitatem negant, quod Jesuitæ & ex illorum relatione Maffeus Bonziis attribuunt: sed mera hæc est calumnia. Alia enim sunt, ab ipsis Jesuitis scripta ex quibus manifestò colligitur, eos aliter hac de re sentire, ut libr. 11. dicetur. Et videntur Jesuitæ unius sectæ opinionem interdum omnibus Bonziis ascripsiisse. Esse enim quandam sectam, quæ nihil recipientum affirmet, quam sensibus cognoscuntur, Belgarum quoque annotationes testantur. Arithmeticam artem subtili ratione nec minus promptè quam Europæi tractant: diverso tamen modo. Usurpant enim ad hoc tabulam aliquam, cui multi infibaculi, in quorum summitate globuli hærent, non dissimile multum ei Instrumento, quod apud Chinenses in usu est: hujus beneficio Additionem, Subtractionem, Multiplicationem, Divisionem, Regulam auream tam in fractis quam integris numeris expediunt magnâ celeritate: nec verò dissentaneum, Doctos alium quoque modum adhibere, quem enim retulimus, is negotiatorum est.

Etenim tam in nobilium quam civium multitudine multi sunt, qui artibus liberalibus, in primis pangendis carminibus excellant, à Bonziis tamen informati: picturam autem quanti faciant, ex eo colligitur, quod quædam papyri plagulæ lævoris eximiâ, in quibus atro monochromate singulæ tantum aves arboreæ, nobilium artificum penicillo pictæ sunt, care vendantur; (Linschotius tribus & quatuor millibus aureorum interdum vendi scribit) unde etiam in thesauris nobilioribus habent picturas, ut capite xv in fine dictum. In Musica arte parùm vel nihil posunt: organa Musica, qualia nostra sunt, non habent: aliis quibusdam instrumentis symphoniam Europæorum auribus ingratam edunt. Refert Hagenerus, cum in urbe Jedo apud Cæsarî regiam esset, missum sibi esse cæcum quendam, qui harmoniam quandam fecerit instrumento, cuius longitudo & latitudo sesquiquadrantis ulnae, ventrem habens quadrata figurâ, vesicâ vel tenui pellicula obductum, collum gracile & arctum ut nostræ citharæ: in eo quatuor chordæ ex serico contorto erant tensæ, quas ossiculo quodam plano tangens sonum excitabat, vocalem musicam addens, sed nulla suavitate.

In scribendo adhibent penicillos, & celeriter literas exarant, quibus ferè semper, si quid aliis indicari volunt, utuntur. Pro singulari arte ducunt, & valde in eo student, ut multas res, animique sensus paucis lineis comprehendant. Libellos supplices & alia scripta in primis ad supremum magistratum deferenda, mirâ brevitate conficiunt, ita tamen ut omnia ad causam pertinentia complectantur. Quendam neophytum Christianum Japonium, unius

unius dimidiatiique diei spatio descripsisse librum, foliis quinque & quinquaginta constantem de religione Christiana epistolæ commemorant p. 106.

De scribendi modo Xaverius ita loquitur p. 149. Japones in scribendi ratione ab aliis differunt plurimum. Nam à summo orsi directo ad ima descendunt. Querenti mīhi ex Paulo Japonē, Cur nostro more non scriberent? Quin vos, inquit ille, potius more nostro? Etenim ut hominis caput summum est, pedes imi: sic par est, homines cum scribunt, à summo deorsum directo ferri. Est tamen hoc illis cum Chinensibus & aliis populis commune, à quibus etiam literas illas, quibus libros scribunt, acceptissē idem Xaverius refert. Aliud præterea genus literarum à viris, aliud à fœminis usurpari.

Eloquentiam vero Bonzii ita excolunt, ut populum suavitatem & copia dicendi ad quælibet impellere possint, quod plenius cap. I. libr. seq. explicabitur, ubi eorum concionandi modus propinetur. Pueros quoque pro ætate dicendi peritos esse docet Tursellinus p. 340, ubi etiam exemplum ejus ponit hoc, quo Xavérium venientem allocuti sunt Procerum liberi: Felix tuus adventus, sacerdos sancte, adeò gratus Regi erit, ut infantis dulcissimi risus matri ubera præbenti. Enim vero ipsi parietes, quos conspicis, tuā præsentia gestientes, tuum à nobis adventum ingenti studio ac favore celebrari jubent, idque in gratiam, gloriāque ejus Dei, de quo Amangucii mira quædam enunciāſte te, fama vulgavit.

Cæterū qui inter Bonzios magistri aut Doctores esse cupiunt, illi multos prius annos meditationibus impendere debent & deinde Principibus Bonziōrum suam eruditionem probare. Laurentius, natione Japonius, sed qui primus ejus gentis Christianus & Jesuitarum Societati se addixerat, ita hac de re loquitur in epistolis, p. 61. In Bonziōrum ordine magnum est nomen eorum, quorum eruditionem duo quidam ex Principibus suo chirographo comprobaverint. Ea veluti quædam canonizatio est: in sella constitutos adorant, eorumque approbationem scripto testantur. Ex eo tempore qui probati sunt, certos locos cæteris ad meditandum proponunt. Hunc dignitatis gradum adeptus Bonzius quidam Quenxu, qui ipsos triginta annos in meditando consumperat: in charta pratum, & in eo aridam arborem depingendam curavit: ad arboris autem radices carmina duo descripti judicūm chirographo confirmata, quorum hæc erat sententia:

Prioris:

Cedo, quisnam te serit arbor arida?

Ego, cajus principium nihil est, finis nihil.

Posterioris;

Meum cor, quod neque esse, neque non esse habet.
Neque it, neque redit, nec retinetur uspi. m.

Hæc Japonius, ex quibus conjicere datur, ipsos ænigmatibus & Emblematibus excogitandis quoque incumbere. Frojus autem in ultima epistola narrat, duobus circiter millibus passuum à Meaco esse templum probandis & laureā donandis, veteri Academiarum more scholasticis destinatum. In eo inquit, pulpum vexillis compluribus è superiori parte pendentibus eminent ligneum, in quod scalis tribus ascenditur. Est ibi mensa cum cathedra parata magistro qui actibus ejusmodi præsidet, itemque ad imum suggestum altera in usum discipuli, qui eo iudicio probandus, insignibusque doctrinæ publicè decorandus est.

Templum autem ipsum lacertæ seu stellioni dicatum est, quem vulgo Deum & præsidem literarum & eruditionis existimant: huic nulla neque ara nec statua, ut cæteris Diis erigitur: in summo tantum laqueari, multiplicem convolutus in spiram ingenti orbiculari depingitur forma, ut scholastici dum eum supplices venerantur, oculos mentemque simul ad superna cogantur attollere. E regione alterius templi sunt ædes per amplæ, cælaturâ magnifica: scholasticorum id domilium est.

Librorum magnum habent numerum, illisque instructissimas bibliothecas. * Ad templum quoddam Meaci (* Epist. p. 178) quidam per amplius oculus pensilis est, columnis quatuor & viginti, ulnæ unius & dimidiatae ambitu superimpositus bibliothecam continet Bonziōrum, tantâ quidem librorum copiâ ut vel fenestras ipsas propemodum obstruere videantur.

Neque id mirum videri debet, cum ad conscribendos libros promptissima sint eorum ingenia. Quidam Japonius, Christianus factus, commentarium elaboraverat, in quém & Cathechismi explicationem & sacras conciones Japonico sermone retulerat: Is autem incendio periit. Idem de Japonico sermone in gratiam Jesitarum grammatica præcepta conscripsit: iis duplex Lexicon addidit; in altero Japonicas voces, in altero Lusitanicas alphabeti ordine cum sua cujusque significatione prætexens. Sexto vel septimo mense, haud tamen idcirco intermissis concionibus cæterisque muneribus, eam lucubrationem absolvit, in primis utique necessariam Japoniis excolendis. Alius quidam neophytus Christianus librum confecit, quod exorsus ab ipso mundi initio adusque Christi Domini nostri in terras adventum, historias sacras prosecutus est, Christi in primis cruciatibus singulis enumeratis. Itaque Ludovicus Frojus pag. 210, ita loquitur: Profecto hæc gentes naturæ bonitate, ingenioque præstantiâ multis Europæ nostræ nationibus antecellunt. Quod si minus magnifice de

de Japoniis vel sentiunt negotiatores vel prædicant, id nimurum idcirco fit, quod non nisi cum populis maritimis negotia contrahunt, qui ab interioribus tantum absunt vitæ cultu, morumq; elegantia, ut præ iis rustici videri propemodum possint. Itaque per contemptum *sylvestres* etiam vulgo à Meacensibus appellantur, cum tamen alioquin ab humanitate ipsi quoque maris accolæ nequaquam abhorreant.

Faſti & annales Regni servantur Miaci apud Dairum, & hujus curâ etiam pertexuntur singulis annis. Magna quoque librorum pars à Dairi consanguineis & nobilibus aulæ ejus, quorum vel octingenti sunt, & simul ab illorum uxoribus compinguntur. Etenim omnes fere ii, qui cum Dairo sunt, tam viam quam foeminæ, ab una eadémque stirpe antiquorum Cæſarum sive Dairorum oriundi sunt & cognatione inter se invicem devincti. Et hoc tempore annuos reditus habent sat divites, ita ut de victu sibi prospicere necesse haud habeant, sed tantum ultrò allatis fruantur: regni administrationi vel politicis rebus planè non vacant, sed in omni abundantia sine rerum mundanarum cura vitam agunt & Sapientiæ studiis, librissque legendis, conficiendis, præparandis dediti sunt. Unde etiam singuli in hac aula pro eruditionis, doctrinæque quam consecuti sunt, gradu, non habitâ ratione generis, nobilitatis, honorantur & splendidis titulis ornantur, quæ dignitas ad filios non transit nisi parentum eruditionem exæquent. Atque cùm propter hanc suam eruditio nem tum propter stirpis majestatem adeò inflato sint animo, ut reliquos hominumque ordines ipsimque Cæſarein præ se contemnant. Pars quoque illa urbis Meaci, in qua aula Dairi & cognatorum ejus habitationes conspicuntur, mœnibus circumcincta & ab reliqua urbe diſtinguitur: Peculiarem etiam vestium formam adhibent: nec vulgari Japonensium sermone loquuntur, sed diviniorem quandam & majestatis plenam dialectum usurpant, quæ libri Japonensium conscripti sunt. Notatu vero dignum est, quod Chinensium, Japonensium, Coreensium, & Tonquinensium tam vulgaris quam doctorum sermo nihil habeat commune, adeo ut nè verbo quidem unus alterum loquentem intelligat, & præterea in quotidiano usu diversos usurpent literarum characteres, unum tamen aliquod illæ gentes commune habent literarum genus, quibus scientias & disciplinas chartæ mandant. Hisce literis quicquid scriptum fuerit, diversarum illarum quatuor nationum docti & periti æquè bene intelligunt & legunt, sed suæ & propriæ unusquisque dialecto: indocti & vulgus nihil eorum vel legere vel lectum intelligere queunt: sicut nostrum vulgus Latinum ignorat sermonem. Eodem augusto sermonis genere Bonzii & sacerdotes utuntur aliquando sacris operantes, ut auditores nihil eorum intelligent, sicut Pontificii latino sermone in Eccle-

Ecclesiis uti solent. De sermone Japonensium ita loquitur Mafetus: Sermo Japonensium unus & communis est omnium: sed ita varius idem & multiplex, ut plures haud immerito videantur esse: quippe uniuscujusque notionis ac rei multa vocabula sunt, quorum alia contemptus, alia honoris causæ; alia apud principes, alia apud piebem, alia denique viri, alia foeminæ usurpant. Adhæc aliter loquuntur ac scribunt; & in ipsa scriptione aliter epistolas, aliter volumina librissque conficiunt: habent autem plurimos, tum solitâ oratione, tum elegantissimo versu conscriptos: porro notis utuntur ejusmodi, quarum singulæ singulas vel etiam plures dictiones Ægyptio ac Sinensi more contineant. Ad summum, à nostris haud imperitis rerum æstimatoribus, Japonica lingua latine vel genere ipso vel ubertate praesertur. Itaque ad perdescendum & magni laboris, & longi temporis indiget. Villela tamen in epistolis non adeo difficilem esse Japonicum sermonem refert. Tursellinus addit hæc: Nec licet cuiquam urbano in hoc genere esse negligenti. Si quid enim ab eorum ratione defectas, tanquam homo imperitus ac rusticanus audibrio sis, haud fecus quani apud nos qui in latine lingua barbaris verbis aures offendunt delicatas. Europæos vocant his lingua Cenghequc seu gentem de Cengecu. Literarum autem characteres à quodam Bonzio, nomine Combadaxi, ante nongentos annos esse inventos perhibent: de eo in libro secundo plurafferentur. Ad anni formam quod attinet, menses currentes lunes observant, tredecim pro anno numerantes: ad anomalias autem corrigendas interdum septimum mensem, interdum nonum duplicant.

Hactenus de scientiis & liberalibus artibus abundè pertractavimus, quas vel omnes vel magnam partem à Sinis accepisse Japonios valde est verisimile ex illis quæ in Xaverii & aliorum epistolis leguntur. Magnam quoque esse Japonum opinionem de binarum sapientia vel in mysteriis religionis, vel in moribus atque institutis civilibus, ex eo patet, quod Jesuitis objecerint, si vera esset religio Christiana, qui fieret ut id Sinæ ignorant? Xaver. p. 232.

Restat ut de mechanicis pauca subjugamus. Harum autem curimas in Europa vulgares, tum in Japonia tum in aliis Orientis regnis haud repertas. Pistores, futores, cerevisarii nulli inibi sunt. Modum candelas faciendi ignorant: pineas ipsi tædas & faces, alicubi etiam paleas ad lumen adhibet vulgus. Egregia vero artem vitra, quibus nihil præstantius reperi potest si fragilitatem excipias, fundendi, frustra quæquieris toto Oriente: solis Europæis ea gloria contigit. Hinc enim fit, ut nautæ ad littora Africæ & quædam Asia, nè Americam commemorem, appulsi pro vitro unius oboli sepe integrum bovem, oves, aut magnum oryzæ

oryzæ copiam emerint, de quo tamen pretio hodie propter navigationum frequentiam multum detractum est. Septem hodie vel octo assibus Hollandicis venditur in Batavia Colonia Hollandorum in Java vitrum, quod in Belgio emitur uno ass: majus tamen longè pretium erit in Japonia, quia longè remotor est. Si quas habent speculares fenestras, eas vel a Lusitanis vel à Belgis vel ab Hispanis vel Anglis accepere. Hæ enim quatuor gentes ex Europa istuc navigavere, & de gloria navigationis certare videntur, et si hodie Belgæ foederati absque controversia reliquis palmam præripuerint. Insignis quoque artis automatariae adeò imperiti sunt, ut machinas tales istuc allatas ab exteris sine fine mirentur nec adspectu animum saturare queant. Ex omnibus verò artibus maximè callent eas, quæ in ferro aliis, que metallis purgandis atque variis tum bellicis tum in alios usus instrumentis conficiendis versantur: Argenti fodinas scrutantur peritè satis, nec minus prudenter divendunt. Sub dio ferrum fundunt atque eò libentius, quo aër est frigidior: nimirum in vas intus undiquaque luto vel argillâ ad dimidii pedis crassitudinem obductum, ferrum deponunt, & maximo urgent igne vehementer spiritum sufflaminantes, donec ferrum liquefacat: deinde subsidentibus scoriis, liquatum cochlearibus exhauiunt & in varias formas fundunt subtiliori operatione quam ipsi Eburonnes. Unde gladios & pugiones eâ habent chalybis temperatū ut Europæum ferrum uno ictu rumpat, de quo jam alio loco meminimus: Campanis quoque non carent. Typographiam dū ante Europæos usurparunt, non minus ac Chinenses & simili artificio; nec vero absonum, eam à Chinensibus accepisse artem Navigandi peritiam in illis non desideres. Nam & à multis seculis ad Chinam aliisque regna petenda mare sulcârunt, & hodie et si Cæsar Japoniæ edicto navigatio ipsis sit prohibita, clanculum tamen ad quasdam Insulas navigant: sed præcipue piraticam exercent, & quidem non tantum circa alias Insulas, sed etiam in Euripis & fretis, quibus Insulæ Japonicæ à se invicem disjunctæ sunt, mare infestum reddunt, eo quidem animo ut potius quam in hostium manus deveniant, injecto igne pulveri tormentario, totam navim & seipso cum ea momento comburant & in æthera mittant. Navium autem forma in multis diversa est ab Europæorum navibus, & nec firmitate operum nec artificio cum hisce comparari possunt. Omnes enim alias mundi regiones Europæi tum in aliis tum præcipue in nautica & tormentaria arte provocant & laceflunt.

Naves Japonensium capacissimæ olim suere ducentarum vehiculum (*Last* vocant nautæ) vela juncea aut arundinacea sive ex storeis: restes ex stramine: anchoræ ex ligno. Expedite tamen hoc instrumento navigare nôrunt. Nec destituuntur yiris peritis in

in aliis opificiorum generibus, cum & acuto sint ingenio & facile artes apprehendant.

C A P U T XXVI.

De Mercatura.

Negotiatorum magnus est numerus in omnibus Japoniæ prævinciis, quorum non pauci opulentas possident divitias, plerique tamen in re satis tenti sunt, cum propter multitudinem alii aliis lucrum præripiant vel corrumpant. In Sacajo tamen urbe, quæ totius non tantum Japoniæ sed & totius Orientis habetur ditissima, mercatorum infimi ordinis opes ad triginta millia florenorum ascendere legimus in Navigatione Oliverii. Exercent mercaturam vel cum indigenis vel cum peregrinis, qui istuc navibus merces vehunt & avehunt: olim quidem, imò ante viginti adhuc annos, tertio quoque negotiandi modo utebantur, nempe ut ipsi in alias terras navigarent mercaturæ causâ, qui sanè modus quanto plus ad lucrum faciat, quam priores duo, nôrunt harum rerum periti: sed hodie isto modo non dicet illis uti, cum Cæsar omnem navigationem in alia regna subditis suis interdixerit. In Chinam soliti sunt frequentes quondam naves mittere, fuitque inter Chinæ & Japoniæ Cæsares amicitia certis foederis legibus confirmata, ita ut singulis annis alter ad alterum Legatos mitteret honoris foederisque renovandi gratiâ. Erant tunc temporis in China multi Japonii, & magna pars sedes atque habitationes inibi fixerant. Hi aliquando, ut sunt audaci & feroci animo, excitati tumultus occasione totam aliquam urbem devastârunt, nec spoliâsse contenti, uxores insuper virginésque stuprârunt, reliquos incolas indignis modis trahârunt. Chinenses tam petulanti & nefario Japonensium facinore irritati, factâ congregatione omnes illius sceleris participes, paucis fugâ elapsis, occiderunt. Cæsar Chinæ auditio quod Japonenses tam pauci, (factâ cum incolis regni, in quo vivebant, comparatione) tantum facinus ausi essent & valuerint patrare, vehementer excanduit, totique regno ab illis periculum creari posse existimavit. Ad præcavendum itaque, ne in posterum similia vel majora attentarent, omnes Japonenses regno suo ejerit & in perpetuum abstinere illo iussit. Atque ut hujus interdicti memoria eò diutius maneret animisque hominum firmius sererer, magnam lapideam columnam erigi & in hac aureis literis,

teris, ut melius legeretur, Japonensium excommunicationem ejusque causam cælari jussit. Edictum quoque promulgavit sub persona mortis, nè quis Chinensium in Japoniam navigaret: quod tamen paucis elapsis annis gens lucri cupidissima non observavit, nempe in alia loca se ituros simulant & prætexunt, clam autem Japoniam petunt. Cæsar tamen Japoniæ par pari non retulit, sed Chinensibus liberum in suas ditiones aditum usque in humerum concessit, perpendens, quod Japonenses temerario & iniquo facinore Interdicti a Chinensi Cæsare profecti causam dederunt. Exclusi ex China Japonenses instituerunt navigationes ad Tajowan, ubi à Chinensibus merces accipiebant, suisque permutabant argento præcipue, cui Chinenses supra omnium aliarum gentium cupiditatem inhiant: sed Cæsar Chinæ re compertâ prohibuit subditis suis illuc loci ire; itaque Japonenses hanc etiam navigationem tunc omittere sunt coacti. Ipse quoque Japoniæ Cæsar subditos suos navigatione in alias terras abstinere jussit. Ceterum aliquot elapsis seculis iterum illam ad Tajowan viam tentarunt & à Cæsare suo impetrarunt potestatem libere navigationem ad Touckien, Cambodiæ, Siam, Tajowan, ac pro hisce locis datæ sunt literæ tuti itineris, quibus etiam continebatur, quomodo in illis locis se gerere deceret, nè quid ejusmodi, quale in China factum fuerat, denuo committerent. Atque hoc referenda sunt verba Xaverii (nam illius seculo circiter hæc congerunt) quæ in epist. p. 218. invenio hæc: Japoniis in Sina fine ullo injuriæ ab indigenis metu aditus patere dicitur, acceptâ fide publicâ Regis Japoni, cujus secundâ voluntate speramus nos, si Deo cordi erit, usuros. Rex enim Japoniæ amicus est Sinarum Regis, & amicitiæ causa ejusdem annulum signum secum habere fertur, ut Japonibus in Sinas proficisci tibus fidem publicam regio obsignatam annulo tradat. Ceterum cum jam aliquo tempore hac navigatione usi essent, Cæsar annos viginti circiter certis motus rationibus literas illas tuti itineris irritas esse jussit vel ad se recepit, omnibus subditis mandans, nè in alias terras extra Japoniam vela facerent. Causa præcipue esse putantur: 1. quod videret, Japonenses suos injuriis abstinere vix posse, cum ante paucos annos in regno Sianprehensem ingenti flagitio Regem coegerissent facere, quæ ipsi postulabant, & similia in Gubernatorem Tajowan patraverant. 2. arma ex suis insulis in alias regiones avehantur, cum tota Orienta ea maximè omnium celebrentur, & omnibus aliis præstent illisque freti Japonenses nihil ab exteris sibi timere necesse habent. Exemplum dedimus capite de militia. 3. Tertia, eaque præcipua vel sola potius causa fertur esse, nè Japonenses in alijs regna profecti Christianam religionem recipiant, eamque in Japoniam redeuntes propagare studeant. Quam crudeliter enim

& quanto conatu Christianismum introductum extirpaverint, & bodiendum arceant, omnique prudentiâ caveant, nè denuo irrepant, dicemus libro secundo. A viginti itaque retro annis circiter usque in hunc diem Japonenses sua inclusi terra exterorum mercatorum adventum prætolantur, in alias autem regiones navigare illis haud licet per Cæsaris edictum. Non paucæ tamen naves Japonicæ (juncos vocant) hinc inde in Insulis Indiæ conspiciuntur Cæsaris mandato illudentes. Vel enim Inspectores corrumpti vel illis clam vela faciunt: multi verò piraticam exercentes, portus in adjacentibus Insulis habent. Qui autem ex aliis regnis in Japoniam navigarunt sunt, 1. Chinenses. Hi enim a multis seculis naves istuc miserunt. Jam autem Tartaro Chinam maxima ex parte obtinente Chinenses illam navigationem omittunt, quod & ante Tartarorum irruptionem fere fecerant, cum Belgæ ipsis mare infestum redderent. 2. Siamenses & Cambodienses unam vel alteram navem singulis annis solebant illuc mittere, sed illi quoque omiserunt, cum Europæi lucrum præripserent. 3. Lusitani primi ex Europæis anno cl^o D^r xxxi Japoniam delati sunt, (ut cap. 1. dictum est) & sequentibus annis negotiandi causâ navibus eam frequentarunt, ut etiam Hispani Castiliani, qui ex Philippinis Insulis istuc venere, cum Lusitaniæ Imperium ad Hispanum devolveretur: in primis autem incolæ urbis Macao (quam unicam in China Lusitani habent coloniam, clam Cæsare Chinæ, ut in navigatione quadam Belgica lego) postquam Japonicum argentum oculos ipsorum fecerit, magna industria mercaturam istic loci exercuerunt, nec minori lucro. Etenim cum antea pauperes essent, Japoniis commerciis magnas divitias opesque sibi compararunt, ita ut splendidissima exstruerent ædificia atque in omnium rerum abundantia ac voluptate vitam agerent. Idem Lusitani & Hispani, sicut in omnibus aliis, quas adierunt, terris; ita quoque hic, non contenti mercaturâ, Christianam religionem introduxerunt, atque hoc tanquam medio, ut quidam aiunt, dominationem quandam vel Imperium sibi vindicare attentarunt. Id sive verum, sive falsum sit, certè Japonensium Cæsari delatum causa fuit, ut anno cl^o D^r xxxvi tam Lusitani quam Hispani omnes cum uxoriis & liberis expellerentur (cum persecutio sæva jam multos annos obtinueret, ut secundo libro dicetur) eisque in perpetuum aditus prohiberetur, cum jam antea præcedentibus annis castellum eorum dirutum, naves aliquot magnæ, quas vocant Galones, vi expugnatæ, trucidatis omnibus Lusitanis, qui præsenti tamen animo se defenderant contra Japonensium multitudinem, & cruentam illis victoriam reliquerant. De religione Christiana quid actum sit, dicetur libro sequenti.

Ceterum Lusitani Macaoenses illecti lucro mercaturæ Japoniæ

ce, quod præteritis annis gustarant, et si tam grandi damno & contumeliam à Japonensibus essent affecti, semel tamen atque iterum minoris formæ naves istuc miserunt, sed nullo successo. Unde etiam factum ut urbis Macao splendor contabuerit, & magna pars incolarum, in primis opulentorum eam deseruerit.

Etenim anno trigesimo septimo hujus seculi duæ naves majoris formæ, quas *Galeones* vocant, à Lusitanis venere in Japoniam, contra omnem hostilem vim tam armis quam militibus egestate instructæ. Petière, ut negotiandi tantum potestas redderetur: Japonenses responderunt, si facerent sicut Hollandi (id mox dicemus) datum iri quod peterent, alia verò conditione nequam. Id Lusitani, minus sibi honestum fore rati recusarunt: nè quid autem Japonenses timere necesium haberent, promiserunt se in terram descendere nolle, sed in navibus permanere atque in tabulatis seu foris merces suas velle exponere; venient modo Japonenses, inspectisque mercibus argentum permittarent: Hoc quoque denegatum est. Itaque cum iam à Novembri mense usque in Februarium sequentis anni naves frustra in statione istic stetissent inspectantibus Hollandis, neque Japonenses impetum in illas facere auderent, et si singulis diebus id futurum putaretur, abierunt nullâ re impetrata. Anno deinde trigesimo nono duæ liburnicæ, (una è Macao, altera è Gog solverat) appulere: ambæ à Japonensibus denegata mercaturi combustæ sunt. Hinc itaque abstinent Lusitani hac navigatione & commerciis Japonensibus. 4. Angli, quemadmodum alias regiones ita quoque hanc medii inter Hispanos & Belgas adiérunt, initio circiter hujus seculi: sed propter magnos navigationis sumptus, periculosum mare, & parvum inde reportatum lucrum paullatim omiserunt. Est enim sexcentis milliaribus ab java, (neq; enim ex Anglia continuo cursu illuc itur) remota Japonia: mare tum scopolis tum procellis & tempestatibus infame, ita ut quolibet anno quatuor vel quinque naves Societas Belgica illo itinere naufragio amittat; Præterea xx menses illud iter & redditus postulant: unde in hautas magnos sumptus. Et Xaverius in epist. tempestates illius maris incredibiles esse scribit, ita ut præclarè cum naviculariis agi videatur, si alternæ naves Japonicum teneant cursum. Idem ferè Masseus habet. 5. Postremi ex Europæis venere istuc Belgæ anno decimo circiter hujus seculi, atque hi, reliquis omnibus semotis solum jam commercia exercent non sine magno lucro, quod tamen imminentum non parum est, cum non ea, quâ in prioribus annis, libertate negotiandi fruantur.

Eâ autem conditione hodie & à multis retro annis admittuntur, ut postquam naves appulerunt non tantum omnia ad explosiōnem tormentorum bellicorum necessaria instrumenta sed etiam

gubernacula navium, Commissariis & Præfectis Cæsaris Japonici tradere teneantur, omnes præterea libros, si quos secum adduxerunt, arcas quoque & cistas, jussi, referare: abituri illa omnia redduntur. Insuper exercitiis Christianæ religionis omnino abstinere debent præsentibus Japoniis, adeò quidem ut nè manus quidem complicare ante cibum vel post assumptum audeant: si in hoc peccaverint (quale verò illud peccatum!) capitale est, imò navi multarentur. Etenim propter Lusitanorum conatus ita diffidunt exteris, ut etiam omnia tuta timeant, præsertim cum quid in aliis regnis tam ab illis quam à Belgis factum sit non ignorent. Atque hoc vel maximè ex eo tempore, postquam Belgæ etiam in Japonia sinistrè suspicandi causam defecderunt. Etenim cum anno clx dc xl à Cæsare impetrassent potestatem exstruendi ædificii tum pro reponendis mercibus tum pro habitationibus procuratorum & mercatorum Societatis, ipsi non tantum splendidissimam ædificarunt domum, sed etiam tali situ, & tam firmo opere, ut vel invitis Japonensibus ibi consistere & contra eorum vim se tueri ex ea possent: scilicet ut monopolium exercere (quod rei faciundæ optimum est compendium,) merciūque pretium Japoniis pro libitu constituere liceret.

Ad hoc autem vel in primis opus erat tormenta bellica (magnum Orientalium populorum terrorem, quorum quidam omnino eis destituntur, quidam ut Chinenses & Japonenses et si aliqua habent, minus tamen dextrè & promptè illis uti norunt) in exstructa mole habere disposita: quæ quidem in navibus affatim suppeditabant, sed in terram exponere inspectantibus Japoniis non audebant. Quod itaque palam non licebat, id (ut à fide dignis accepi, penes quos fides sit) clanculum & arte machinantes, xylo sericoque panno involuta tormenta sub specie mercium inducere attentarunt, (quidam jam inducta narrant.) Japonenses jam ex conatibus Lusitanorum cautores facti, & quibus ipsa ædium moles & structura suspicionem movebat vel invidiam, adeò attenti ad omnia Belgarum opera erant, ut eorum consilia & machinationes facile olfacerent. Cæsar delato ad eum Belgarum molimine perquam ægrè tulit, nec diu cunctatus præfectum quandam accersit: Illi mandat, ut asumptâ militum magna cohorte ad Belgas festinet eisque imperet ædes nuper exstructas demoliri: si imperata facere recusent vel minimum causentur, omnes trucidet. Erat eo tempore Procurator Societatis Belgicæ in Japonia Caronius, qui à pueritia ferè in ea viixerat, ideoque & Japonicæ linguæ & morum legumque gentis apprimè gnarus erat. Is de ira & mandato Cæsaris ab amicis clanculum præmonitus, accepto eo, cum resistendo nihil aliud se effectum videret, quam ut in perpetuum Belgæ aditu Japoniæ

acerentur, respondit Praefecto præter opinionem, Belgas Cæsaris voluntati placuisse tum in omni alia re tum in præsenti obtemperare debere. Illico cœperunt Belgæ magnificum hoc ædificium, quod vix dum annuo ferè labore & ingentibus sumptibus extructum erat, diruere, promptitudine admodum ipsis integrata, quodque in multa secula duraturum speraverant opus, uno non anno superstes fuit. Causam Cæsar prætexuit hanc, quod Belgarum illa moles superaret structurâ & firmitate operis omnes suas arces & palatia. Cæterum placatus prompto obsequio, concessit liberani illis negotiationem ut antea, sed diligenter curâ illorum facta observari curavit. Japonenses quoque ex illo tempore ferociores facti non amplius Belgis permittunt, mercium pretium augere vel imminuere pro libitu: sed ipsi potius hoc jam sibi sumunt: unde fit ut & minus lucrosum hodie sit, illud commercium ac ante illa tempora; Octo tamen circiter auri tonnas pro lucro annuo Belgis largiri dicitur, cum vel quinquaginta lucrandi spes olim eslet, ut ex literis Pratoris sive Gubernatoris Generalis, quæ Descriptioni Caronii adjunctæ sunt, conspicere licet. Eas autem in latinum vertere non putavi operæ pretium. Nangasacque urbs est, & parva Insula: ibi jam in adjacenti minori Insula, quæ Kisma dicitur mercaturæ suæ sedem sive emporium habent, concessio ipsis ædificio, quod Lusitanorum quondam templum fuit, pro reponendis mercibus: Antequam hunc occupassent locum, (quod anno M D XLII factum) ad Insulam Firando naves solebant appellere, ubi & portus commodus est, & mercatura feliciter administrari potest, utrumque locum & alia tenuere olim Lusitani. 6. Denique duobus jam proxime elapsis annis Tartari quoque triginta circiter naves ex China (quam fere totam occuparunt) in Japoniam misere, commerciorum causa, cum antea ex Tartaria sua nunquam illud mare fulcare suscepissent.

Merces, quas peregrini (Belgæ pro tempore soli) singulis annis advehunt, incolisque argento commutant, sunt varij generis: præcipue vero, multa panni sericei, xylinique volumina, magna serici nondum texti & diversorum colorum copia: ducenties mille circiter cervinæ pelles, cannabis, pannus lineus, lana rubra, vestes, argentum vivum, saccharum, aromata, vasa porcellana, ebur: præterea rajarum exuviae, seu pelles appellare mavis, centies mille quotannis. Rajæ enim in mari Indico cipiuntur nostræ regioni consuetis longe majores: caro minus edulis: cutis autem detracta exficcatur & pro merce optima in Japoniam avehitur. Etiam optimæ notæ quæ sunt, illæ vel sexcentis florēnis singulæ venduntur: præstantia autem censetur ex numero lapillorum, oculos vulgo vocant qui in cute rajarum conspicuntur. Adhibent illas incolæ ditiores ad gladiorum yaginiæ obdu-

cendas, atque ita eas laccâ additâ præparant, ut egregiè niteant & objectorum imagines non secus ac specula reddant: in his multum superbiant.

Japonia vero largitur & exterorum naves onerat oryzâ candidissimâ, inprimis verò argento aliisque metallis, auri non ita multum suppeditat: insuper margaritas, & corallia rubra & gemmas quasdam exhibet. Iстis alliciunt ad se avaros homines.

Emporium celeberrimum totius regni est Meaco, ad quam ex omnibus reliquis provinciis & Insulis negotiatores comeant, mercésque convehunt & avehunt, atque huic labori equorum magnus numerus mancipatur, cum his regio abundet, & quidam mercatores trecentis milliaribus ab urbe Meaco remoti sint, via collibus petrisque molesta.

Dynastæ, qui maritimis præsumt ditionibus, peregrinorum commercium avidè appetunt & ad suas singuli provincias allicere student: quam ob causam priori seculo Lusitanis multum concessere juris, immunitates templorum extirptiones. Sed hodie Cæsar Belgis loca assignavit, quibus naves appellere debeant, reliquis abstinerre jussit.

Nullum solvunt vectigal mercatores tam pro iis quas advehunt, quam pro eis quas avehunt mercibus.

C A P U T XXVII.

De Moneta.

Nulum multis abhinc seculis à prudentibus Rerumpublicanum administratoribus introductum esse ad commodiorem & paucioribus controversis obnoxiam mercaturam, vitæque communis usum, nemini arbitror ignotum esse. Unde videmus, in omnibus regnis, ubi quædam Reipubl. forma est, monetæ curam haberi à supremo Magistratu. Quemadmodum itaque apud nos; ita quoque in Japonia tria metallorum genera monetæ cūdendæ materiam præbent, nempe aurum, argentum & cuprum seu æs. Aurea triplici est differentia, quarum magnitudo, valor, auri puritas discrepant. Quæ pondus maximum habet, illa æquat valore quadraginta octo tailas, ut vocant, quarum una estimatur quinquaginta septem stuferis Belgicis, hoc est, imperiali & septem insuper quinquagesimis partibus ejus. Itaque monetæ hujus aureæ nummus æquiponderans sex nummis Hispánicis, quos Reales appellant, valet quinquaginta quatuor Imperialibus, tringinta

ginta sex stuferis. Minimus nummus aureus (cujus ordinis decem æquiponderant quinque Realibus) æquivalet uni tailæ & sextæ ejus parti, nempe Imperiali cum triente feré. Qui vero medio inter hos loco est aureus nummus, illi tailæ sesquifex attribuuntur, pondus autem talium decem nummorum æquat nummorum realium sesquifex pondus. Atque ita aurea moneta se habet apud Japonenses. Ex argento sine accurato ponderis examine fundunt laminas æquales ad opinionem seu conjecturam. Harum tot sumunt, ut quinquaginta tailis æquiponderent exactè, easque involvunt charta molliuscula, ac ita in unum fasciculum collectas sibi mutuo tradunt ementes vel solventes, ut non tam moneta, quam argentum ad libram expensum dici mereatur. Minorem quoque argentearum laminularum speciem habent, quarum, ut priorum, certum numerum fasciculis comprehendunt: ita ut eorum aliqui uno asse Belgico, alii pluribus usque ad denarium numerum æquiponderent. Ante aliquot lustra usurpabant minimum nummorum formam, ex argento fusam, dictam *Casiens* sive *Caxas* velis dicere (hoc genus in omnibus Indiæ adjacentibus Insulis reperitur & frequentissima in usu communi est, variae autem ejus tuin in diversis, tum in eisdem regnis species sunt) quarum mille faciebant octo asses Belgicos, vel plures usque ad viginti sex.

Cæterum cum propter magnam eorum multitudinem & varietatem infinitæ fraudes ab avaris in eis fierent, Cæsar Coubosamma eas abrogavit & quæstoribus suis mandavit, ut reciperen à subditis & colligerent omnes tales obolos, solverentque pretium æquivalens, imò majus aliâ monetâ. Substituit autem pro eis cupreos obolos sive Caxas, qui jam in rebus minoris pretii emendis adhibentur, non minus ac priores argentei, sed non ita obnoxii fraudibus.

Aque hæ monetæ, nullæ aliæ, totâ Japonia in omnibus provinciis usurpantur, quemadmodum etiam una eadémque in omnibus locis est mensurarum tam liquidarum rerum quam aridarum magnitudo.

C A P U T

C A P U T XXVIII.

De Morbis & Funeribus.

Pleraque genera morborum, quibus nostra corpora afficiuntur, Japonios quoque invadunt, minus tamen frequenter: plurimi validæ & constantes vires ad canam usque senectutem perdurant. Sed admodum infamem reddit terram foedus morbus lepra, sive Elephantiasin appellare placet, qui ibi est Endemius. Cum admiratione, inquit Hagenerus, vidimus hic leproso tum magnum numerum, quibus & manuum & pedum digitos putredo consumperat, quorundam faciem quoque mirè foedaverat. Separati ab aliis habitant extra urbes & pagos in tuguriolis, atque miserrimam vitam in magna eg. state trahunt. De aliis morbis nihil inventio annotatum.

Dynastâ aliquo mortuo, plerunque decem, viginti, triginta, plures aut pauciores, prout multos fideles ministros & subditos habuerit, voluntariam sibi ipsis mortem consciscunt, ventrem scilicet fecantes. Horum plerique regnante adhuc Domino ad hoc leti genus se obstrinxerunt. Etenim ubi se amari à Dominis sentiunt aut singulari præ aliis favore & beneficio afficiuntur, gratiarum actioni hæc solent adjungere verba: Clementissime Domine, magnus est fidelium vobis subditorum numerus: ecquid igitur ego officii præstiti, quo hunc præ aliis honorem promeritus sim! Corpus hoc, quod vestrum tamen est mancipium, dono vobis in compensationem, & promitto quod non diutius quam vestrum vitâ frui debeat. Quo voto facto, ad ejus confirmationem more gentis bibunt vinum suum factitium ex patera. Nec enim ullos contractus, quibus superbiberint pateram vini, licet frangere. Istam autem lethiferam ventris sectionem peracturi, convocant omnes suos cognatos atque cum eis templum aliquod ingrediuntur, ubi super stoeas discubentes in medio ejus postrema vice convivant & liberaliter se invitant. Quod cum affatim est factum, secant sibi ventrem decuslatim ita ut intestina effluant: animosiores etiam fauces præscindunt sibi. Et vel quinquaginta hujus sectionis modi esse dicuntur, aliis alium observantibus.

Mortuos, vel sepeliunt vel comburunt prius & combustorum cinerem tantum terræ mandant; utrumque faciunt sacerdotes Bonzii multis adhibitis cæremoniis & solennibus ritibus pro dignitate, quam defunctus, dum viveret, obtinuit & pro magnitudine opum relictarum. Si enim hæredes sumptus in sepulturam faciendo expendere nequeunt, defuncti nocturno tempore clanculum

lum sine cæmoniis humantur. De sepulturis luculentus est locus in epistolis p. 194, ubi Frojus ita loquitur: Japonii ad memoriam sui nominis propagandam illud vel maxime pertinere arbitrantur, inanis gloriae cupidissimi, ut quanto maximo apparatu pompaque vitâ functi sepeliantur. Funerum autem & exsequiarum in urbe Meaco ritus ejusmodi est. Horâ circiter, antequam domo efferatur cadaver, amicorum turba vestitu quam optimo ad rogum anteit, mox propinquæ ac notæ mulieres progrediuntur amictu candido, (color ille funestus est) versi colori velo caput obductæ: Familiam etiam pro suis quæque facultatibus ducunt, albo item ornato subserico. Quæ verò dignitate atque opibus præcellunt, cedrinâ singulæ magnifico apparatu & artis eximiae lecticâ vehuntur. Secundo lðco incedunt pedibus viri permulti sumptuoso vestitu. Longo deinde intervallo Bonzius earum superstitionum antistes auro sericóque refulgens, lecticâ gestatur amplâ & præcelsa pretiosi operis, Bonziis stipulatus fere triginta parasatis linteatisque, atro superindutis pallio textu pertenui: tum cineraceo quidam vestium colore (nam is quoque funestus est) accensâ prælongâ pineâ face, demortuo (nè offendat, erréte ignarus viarum) iter monstrat ad pyram. Huic Bonzii fermè ducenti succedunt, nomen concinentes dæmonis ejus, (Dei) quem defunctus in vita præcipue coluit: simul etiam ingens catinus ad rogum usque tintinnabuli vice pulsatur: tum chartacei duo per ampla & expansa figura canistri præfixi hastilibus, chartaceæ item rosæ variæ coloris copiam continent: quas qui gestant, tardiori procedentes gradu, sic hastilia subinde concutiunt, ut flores illi paulatim in speciem pluviaæ decidant, ventoque flante spargantur: eum videlicet imbre argumento esse aiunt, mortui animam ad paradisi gaudia penetrâisse. Post hæc autem, octo primâ lanugine Bonzii, divisi bifariam, prælongas arundines cum vexillis cubitalibus, quibus item idoli nomen inscriptum est, per terram aversa trahunt cuspidem. Tum iisdem insignes literis, ardenti inclusa candela decem laternæ feruntur, obductis velo pertenui lateribus. Adhæc juvenes duo cinereis vestimentis pineas præferunt faculas, dodrantium trium longitudine, haud tamen accensas, quibus deinde rogo flamas injiciant. Eodem vestimenti colore permulti sequuntur, verticem capitibus adoperti exiguis admodum pileolis mento subligatis, è nigro fulgente corio, formâ triquetrâ, (quod apud eos honoris indicium est) iidem schedulâ insignes, capiti affixâ, in qua nomen ejus, quem dixi dæmonis legitur: quod ipsum quo magis celebretur, ponè certus homo tabellam ostentat cubiti longitudine, dodrantis latitudine, albo velo tenuissimo tectam, inscripto ex utraque parte eodem illo nomine literis aureis. Tum demum à quatuor viris lecticâ sedens magnificâ defunctus ipse gestatur

in

in veste candida, demillo capite, junctisque precantis habitu manibus, ad cæterum amictum, extima toga papyracea superadditur libro exarata, quem Deus ille suus, cum in terris ageret, scriptum reliquie perhibetur, cuius præsidio meritisque vulgo se compotes fore salutis existimant. Cadaver filii subsequuntur quam elegantissimo cultu corporis: quorum natu minimus pinam item fert facem ad ignem pyræ inferendum. Extremum agmen est magnæ hominum multitudinis, iisdem quæ modo dixi, pileorum insignibus. Ut ad locum exsequiarum perventum est, Bonzii universi & cætera simul turba cum strepitu æramentorum catinorumque horæ spatio dæmonis illius nomen magnis clamoribus invocant. Deinde hoc maxime modo fit buitum. Area quadrata satis amplâ, cancellis eminentibus & velo crassiore itâ præcincta est, ut singulis in quatuor cœli plagas januis introitus pateat. In medio fovea referta lignis, tecto eleganti opere ex undulata materia super eam excirato, duas habet e regione mensas, vario ciborum genere (piscibus tamen exceptis & carnibus) præsertim verò carycis, medicis malis, placentis affatim exstratas. Stat etiam in earum altera vaporarium vasculum suffimenti causa prunis impositum, & lignum aquilatum in disco. Ut igitur eò deventum est, lecticæ vinculum injicitur è fune prælongo, quem, qui adsunt, certatim manu apprehendentes vocierantur, ut diximus: postea totum septum intorsus terna lustratione circumveunt. Deinde lectica pyræ superimpositâ, Bonzius earum cæmoniarum anthistes carmen effatus, quod circumfusa turba nequaquam intelligat, accensam faculam ter supra caput in orbem idcirco circumagit, ut eo significet gyro, defuncti animam nec originem habuisse, nec vero finem habituram esse aliquando. Rotatam inde faculam abjicit: hanc duo ex defuncti filiis cognatisve arreptam stantes ad lecticæ latera, ad solis ortum alter, alter ad occasum, super cadaver ipsum mutuo sibi, quasi honoris & officii causa ter ubi porrexerint, deinde in lignorum struem injiciunt. Superinfunditur oleum statim, cum aquilano ligno & aliis odoramentis, prout copiæ suppetunt, magnoque incendio corpus in cinerem vertitur. Interea filii ad mensam accedunt, & aquitanio ligno in vaporarium indito, solenni suffitu parentem quali jam ad coelestium numerum ascriptum supplices venerantur. Adoratione peractâ, merces laborum Bonziis pro dignitate persolvitur: Antistiti quinque vel decem vel etiam viginti aurei nummi, ceteris vel argentei deni viritim, vel certus caxarum numerus: prandium verò paratum (amicorum ac Bonziorum turba dimissa) vel busti ministris, vel pauperibus, ulcerosisque relinquitur. Postridie liberi cum affinibus, & amicis ad rogum reversi, cineres ossa, deplorantes demortui in vas inauratum imposita domum referunt, ipsūque vas veste contectum in

in mediis ædibus locant: frequentes adsunt iterum Bonzii ad privatas exsequias, eadémque septimo die denuo repetuntur: deinde translati certum in locum cineres terræ mandantur, quadrato imposito lapide, in quo ductis à summo ad imum usque majoribus literis, nomen describitur dæmonis, quemcunque demortuus in vita coluerit. Inde continuis diebus ad sepulchrum se filii conferunt, ibi spargunt rosas, ibi calidam apponunt, ut habeat defunctus unde sitim levet. Nec solum die sed mense etiam & anno septimo privatos intra parietes eadem funebria iusta recurrent, ingenti videlicet Bonziorum saginâ, crebrisque vindiis. Omnino in hæc funera à locupletioribus impensa fit aureorum trium circiter millium, à tenuioribus ducentorum trecentorum: nam quorum tanta est inopia, ut funeri sumptus desit, eos per noctem ac tenebras nullo apparatu vel pompa in sterquilinium abjectos humi defodiunt. Hæc Frojus.

Cœmiteria conspicuntur adjuncta templis in collibus seu locis elevatioribus, sepulchra ad duorum pedum altitudinem lapidibus cingunt, floribusque & ramusculis infixis ornant, quod etiam postea saepius repetunt, cum memoriaz & honoris ergo sepulturam visitant, ubi quoque oryzæ paululum & aquæ in excavato lapide deponunt, quod deinde vel à pauperibus vel à corvis interdum aufertur. Quibusdam sepulchrис, ditiorum nempe, parva columna lapideo opere imposta est, in qua sepulchorum eo busto nomen legitur.

F I N I S.

A P-

A P P E N D I X

ad descriptionem

Regni Japoniæ

continet hæc.

1. *De Dairi Japonici ad Cæsarem adventu.*
2. *De Regno Siamesi.*
3. *Historiam quandam Persicam.*

APPENDIX

 A ratio de magnifico & splendido apparatu, usurpatō in urbe Meaco, cum Dayrus Japoniæ ad Cæsarem invisendum veniret, die xxv Octobris Anni MDC xxvi conscripta per Conradum Crasmerum, qui eo tempore ad dictum Cæsarem nomine Societatis Belgicæ Indiæ Orientalis ablegatus erat atque omnia ipse adspexit. Conversa in latinum à Bernhardo Varenio.

Anno MDC xxvi die xx Octobris, postquam Cæsari & regni Consiliariis solennes cum consuetis cæremoniis honores præstissem, rebus meis expeditis, data est mihi abeundi potestas & validixi tam Cæsari seni, quam juniori, senis filio. Mirabantur omnes, quod Cæsar nos non tantum admisisset sed etiam responsum dedisset ante instantis diei festivitates, quandoquidem præparandis illis, quæ ad hasce requirebantur ad adventum Dayri, valde intentum & unicè occupatum esse sciebant: & neque Siamenses neque Lusitani Legati auditii essent, sed legationis propounderæ dies dilatus donec peracta esset hæc festivitas. Cum itaque legatione peractâ cognosceremus, diem pompæ isti destinatum appropinquare, non poteramus à nobis impetrare, ut illis non conspectis abiremus, præsertim cum ad commorandum invitaremur à Dynasta Firandenfi & Kackuseymondonne.